
Předmět a náplň vyjádření 
osoby s odbornou 

způsobilostí 
v hydrogeologii

Svatopluk Šeda

Ostrava, květen 2023



Kdo může tato vyjádření zpracovávat a  
čemu slouží 

Oprávnění k činnosti v geologických oborech vydává na základě zkoušky 
Ministerstvo životního prostředí. Oboru hydrogeologie se týkají 3 dílčí geologické 

obory: hydrogeologie, sanační geologie a environmentální geologie.

Aktuální seznam osob s platným osvědčením je uveden na stránce MŽP v sekci 
geologického odboru (životní prostředí), viz stránka

http://www.env.cz/www/geo-experti.nsf

Slouží především k posouzení hydrogeologických poměrů v konkrétních místech 
při činnostech, kde by mohlo dojít k ovlivnění vodních poměrů



Jako první a nejznámější vyjádření se 
váže k § 8 zákona  č. 254/2001Sb, kdy 

k nakládání s podzemní vodou je 
zpravidla třeba ve smyslu § 9 stejného 
zákona získat právě vyjádření osoby 

s odboru způsobilostí v oboru 
hydrogeologie



K zásadní změně došlo vydáním 
vyhlášky č. 183/2018 Sb., kdy 
vyjádření osoby s odbornou 
způsobilostí je třeba celkem 

v 10 případech



Tato vyhláška „o náležitostech 
rozhodnutí a dalších opatření 

vodoprávního úřadu a o dokladech 
předkládaných vodoprávnímu úřadu“ 

uvádí v jednotlivých přílohách 
požadavky pro nezbytné doklady 

k vydání správních rozhodnutí, kde jsou 
uvedeny požadavky na rozsah 

jednotlivých vyjádření 



Přejděme k tomu nejstaršímu a 
zpravidla nejčastějšímu vyjádření 

týkajícího se nakládání 
s podzemními vodami. Jeho osnova 

je uvedena v příloze č. 1



a) Základní údaje včetně identifikace 
zadavatele a zpracovatele vyjádření, 
popřípadě zpracovatele příslušné 
projektové dokumentace



b) Popisné údaje, včetně identifikace 
hydrogeologického rajónu, útvaru 
podzemních vod, popřípadě 
kolektoru, ve kterém se nachází 
podzemní vody, se kterými má být 
nakládáno



K rajonům, vodním útvarům 
podzemní vody a zvodnělým 
kolektorům se váže jeden ze 

základních pojmů hydrogeologie 
– hydrogeologická stratifikace







c) Zhodnocení hydrogeologických 
charakteristik, včetně stanovení 
úrovně hladiny podzemní vody, 
mocnosti zvodnělé vrstvy a směru 
proudění podzemní vody se kterou 
má být nakládáno









d) Zhodnocení míry rizika 
ovlivnění množství a jakosti zdrojů 
podzemních a povrchových vod 
nebo chráněných území 
vymezených zvláštními předpisy











e) Zhodnocení využitelnosti zdroje 
podzemní vody jako potraviny, 
k výrobě pramenitých vod nebo 
balených kojeneckých vod, včetně 
zhodnocení vydatnosti, jeho 
stability, návrhu způsobu a míry 
využívání  zdroje a posouzení rizik 
možného znečištění







f)Návrh podmínek, za kterých může 
být povolení k odběru podzemní 
vody vydáno, pokud může mít toto 
nakládání  podstatný vliv na jakost a 
množství podzemních vod, nebo 
chráněná území vymezená 
zvláštními právními předpisy.



Klíčová je bilance zásob podzemní 
vody



a jakost vody



g) Návrh minimální hladiny podzemní 
vody, její zajištění, včetně způsobu a 
četnosti zjišťování její kontroly při 
odběru podzemní vody, pokud toto 
nakládání může mít za následek 
podstatné snížení hladiny podzemních 
vod





Vyjádření týkající se vsakování 
předčištěných odpadních vod

Osnova je obdobná jako v předešlých 
případech, ale za klíčové lze považovat 

doporučení zpracovat konceptuální 
model proudění podzemní vody, tedy co 

se se vsakovanou vodou stane



Odchylný rozsah výstupu hydrogeologa 
nastává tehdy jestliže dochází k povolení 
geologických prací spojených se zásahem 
do pozemku v záplavových územích nebo 
v OPVZ dle § 14 zákona č. 254/2001 Sb. 

Výstupem hydrogeologa je v tomto 
případě 

Projekt geologických prací zpracovaný dle 
§ 5 vyhlášky č. 369/2004 Sb., který má 

část geologickou a technickou



Relativní novinkou je § 17 zákona 
č. 254/2001 Sb. Zásadní je, zda se žádá o 
souhlas dle odstavce (1), písmeno g), kdy 

by vždy mělo být podkladem kromě 
dokumentace záměru Vyjádření osoby 

s obornou způsobilostí, nebo dle odstavce 
(1) písmeno i), kdy podkladem musí být 

Projekt geologických prací 



Nestandardní je požadavek na 
zpracování odborného posudku pro 

stanovení nebo změnu OPVZ, protože 
ze zákona (§30), ani z vyhlášky 

(137/1999 Sb.) nevyplývá, že by tento 
návrh měla zpracovat osoba 

s odbornou způsobilostí 
v hydrogeologii.



Vyjádření osoby s odbornou způsobilostí, 
právě tak jako Projekt geologických prací 

nebo Odborný podklad pro stanovení nebo 
změnu OPVZ má pro správní řízení ve věcech 
vyjádření, souhlasu, povolení činnosti nebo 

jiného rozhodnutí klíčový význam. Jeho obsah 
je jasně definován vyhláškami a je třeba, aby 
jednotlivé části vyjádření nebo projektu byly 

formulovány jasně a srozumitelně, byly 
doplněné mapami, grafy, obrázky, a to tak, aby 
účastnící řízení pochopili o co jde. Požadujte 

takového výstupy po hydrogeolozích!


